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„WYOBRAŻONE JACHTY I PRAWDZIWE MIASTO NAD MORZEM” 
-  PORÓWNANIE DWÓCH OSIEDLI

Streszczenie. Wyobrażone jachty cumują w Marinie Mokotów, na nowym warszawskim 
osiedlu mieszkaniowym. Sjostad oznacza miasto leżące nad morzem. Tę nazwę nadano 
osiedlu realizowanemu w Sztokholmie, nad jeziorem Hammarby. W referacie, porównując 
dwie nowe realizacje mieszkaniowe, powstałe w stolicach Polski i Szwecji, zajmuję się 
wpływem architekta i urbanisty na przestrzeń miejską. Wykorzystuję materiały zebrane do 
mojej pracy doktorskiej, dotyczącej zamkniętych zespołów mieszkalnych.

W obu krajach prawo przestrzenne jest formułowane na poziomie gminnym. Dla terenu 
osiedla Hammarby Sjostad, z inicjatywy Biura Planowania Miasta Sztokholmu, został 
przygotowany plan szczegółowy autorstwa Jan Inghe-Hagstróma. Plan szczegółowy, 
odpowiadający polskiemu planowi miejscowemu, jest bardzo dokładny, począwszy od 
definiowania przestrzeni publicznych po określenie kolorystyki zabudowy i dopuszczalnych 
materiałów. Ważne były czynniki środowiskowe i społeczne. W osiedlu zaplanowano szkoły, 
przedszkole i inne usługi oraz powierzchnie komercyjne. Większość mieszkań jest 
sprzedawana na rynku komercyjnym, część pozostaje własnością miasta i zasila zasoby 
komunalne, powstają dwie rezydencje dla osób starszych. Ważnym postulatem w polityce 
mieszkaniowej Szwecji, realizowanym w Hammarby Sjostad, jest stworzenie społeczności 
zamieszkiwanych przez grupy ludności zróżnicowane pod względem wieku, dochodów, 
pochodzenia etnicznego.

Przykład szwedzki konfrontuję z osiedlem warszawskim Marina Mokotów. Projekt 
zagospodarowania tego osiedla powstał w pracowni APA Kuryłowicz na zlecenie dewelopera 
Dom Development. Zaletą tego zespołu, na tle innych realizacji, są rozwiązania estetyczne. 
Na poziomie planistycznym jest monofunkcyjną wygrodzoną z przestrzeni miasta strefą.

Porównanie dwóch osiedli daje podstawę do stwierdzenia, że prawo miejscowe i rynek 
nieruchomości w większym stopniu kształtują przestrzeń miasta niż urbanista lub architekt.

„IMAGINARY YACHTS AND A REAL CITY BY THE SEA” -  
A COMPARISON OF TWO HOUSING ESTATES

Summary. Imaginary yachts are moored at Marina Mokotów, the new Warsaw's housing 
estate. Sjostad means a city by the sea, or around the lake. This is a name o f a new 
Stockholm's urban development project, located on the lake Hammarby. In this paper, 
I compare this two new housing projects, built in capitals o f Poland and Sweden, to illustrate 
the architect's and urban planner's influence on the cityscape. In the paper I use the material
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collected to my dissertation which is related to the issue of the gated communities.
In both countries the planning law is shaped by municipalities. Hammarby Sjostad's 

detailed development plan was prepared at Stockholm's City Planning Bureau, by group of 
architects led by Jan Inghe-Hagstrom. The detail development plan (corresponding to polish 
local land use plan) precisely describes every project's detail, from the shape of public spaces 
to the estate's colours and materials. The environmental and social issues were very important 
for the development project, pre-schools, schools, and other amenities and commercial spaces 
were planned in the area. Most o f the apartments are sold on the free market while some of 
them remain the property of the city, as rental apartments. Two Elderly housing are available. 
The Swedish housing policy has an important goal o f prevention the social segregation. In 
Hammarby Sjostad essential was to create diverse neighbourhood in terms of age, income and 
ethnic origins.

I confront the Stockholm's estate with Warsaw's Marina Mokotów. The masterplan of the 
development was prepared by APA Kurylowicz architectural office, ordered by Dom 
Development (a main developer). The aesthetic solutions of the estate project reached very 
high level, although whole development is a monofunctional gated community.

Through comparison of the two housing estates, the role o f planning law and the market in 
creating cityscape seems to be more dominant than the role o f the architects and urban 
planners.

1. Wstęp

Moje wystąpienie jest poświęcone zagadnieniu dotyczącemu skuteczności projektanta w 

kształtowaniu przestrzeni oraz wpływu, jaki na tę skuteczność wywierają polityka 

przestrzenna oraz rynek nieruchomości. Rolę projektanta, prawa miejscowego oraz rynku 

rozpatruję porównując dwie nowe realizacje osiedli mieszkaniowych, powstałe w stolicach 

Polski i Szwecji. W obu krajach nieco odmiennie jest prowadzona polityka przestrzenna, w 

inny sposób pracują urbaniści i architekci.

Wybór osiedli, które zamierzam porównać, czyli Siekła Udde, fragment Hammarby 

Sjostad w Sztokholmie i Mariny Mokotów w Warszawie wynikał z podobieństwa ich skali 

oraz znaczenia dla obu miast. Oba osiedla są jednymi z większych inwestycji 

mieszkaniowych prowadzonych w obu miastach. Oba osiedla można uznać za modelowe -  na 

ich przykładzie można pokazać zachodzące trendy w planowaniu osiedli w Warszawie i 

Sztokholmie. Nazwy obu osiedli także są zbliżone: Sjostad oznacza miasto leżące nad 

morzem lub jeziorem, Hammarby to nazwa jeziora, nad którym leży osiedle, łączącego się z 

systemem kanałów i jezior zatoki Saltsjón. Marina oznacza mały lub średni port jachtowy, 

Mokotów to jedna z Warszawskich dzielnic.
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2. Charakterystyka osiedli1

2.1. Wstęp

Plan Hammarby Sjostad obejmuje obszar o powierzchni 200 ha. W 2015 roku (gdy 

planowane jest zakończenie realizacji inwestycji) na terenie Hammarby zamieszka 20000 

ludzi w 9000 mieszkaniach. Planowane jest także wybudowanie 200000 m2 powierzchni 

usługowej, gdzie znajdzie zatrudnienie 10000 pracowników2. W szczegółowym planie 

miejscowym Hammarby Sjostad zostało podzielone na 12 obszarów projektowych. Na 

potrzeby prezentowanego wystąpienia zaprezentuję obszar nr 9, nazwany Siekła Udde. 

Obszar ten należy do już zrealizowanej części inwestycji, powstałej w 2003 roku. Osiedle 

zajmuje teren o powierzchni 289839 m2, liczba mieszkań wybudowanych na tym obszarze 

wynosi około 1200, przyjmując wskaźnik 2,063 osoby na mieszkanie; osiedle to jest 

zamieszkałe przez około 2480 mieszkańców.

Marina Mokotów realizowana w latach 2003-2005 (pierwszy etap) obejmuje powierzchnię 

215099 m2. Na terenie osiedla powstało ok. 1476 mieszkań w budynkach wielorodzinnych 

oraz 64 domów jednorodzinnych4. Przyjmując wskaźnik 2,735 osoby na mieszkanie,osiedle 

jest zamieszkałe przez około 4200 mieszkańców.

2.2. Opis terenów projektowych

Obszar, na którym powstaje dziś Hammarby Sjostad, jest zlokalizowany w dzielnicy 

Sodermalm, jednej z centralnych w mieście, sąsiadującej ze Starym Miastem. Od XVII 

wieku, gdy powstały na nim pierwsze fabryki tekstylne, do połowy XX wieku, gdy 

ulokowano tu siedzibę General Motors, zakłady Altea i fabrykę Luma, teren ten miał 

charakter przemysłowy. W latach 90. władze miejskie podjęły decyzję o przeznaczeniu tego

1 Obie inwestycje określam mianem osiedla bazując na definicji osiedla Barbary Brukalskiej „Zasady społeczne 
projektowania osiedli mieszkaniowych”; Warszawa 1948. Osiedle wg tej definicji to jednostka zbiorowości 
zamieszkała przez około 5000 osób, która jest składową dzielnicy mieszkaniowej i w skład której wchodzą 
mniejsze jednostki -  kolonie mieszkalne, składające się z 200-250 mieszkań (około 800 mieszkańców). 
Prezentowane inwestycje są mniejsze, ale ich struktura (m.in. podział na mniejsze jednostki -  kolonie) wskazuje 
na możliwość nazwania ich osiedlami.
2 Stockholm BO02, źródło: http://www.chantier.net/vud/vudstock.htm.
J „The Regular National Report on Housing Development in Sweden 2005” podaje dla Szwecji na rok 2003 
wskaźnik ilości mieszkań przypadających na 1000 mieszkańców równy 485/1000, źródło: 
http://www.boverket.se/upload/om%20boverket/bifogade%20filer/About%20Boverket/EU_2005_sweden.pdf.
4 „Osiedle Marina Mokotów”, Archietktura 12/2005, str. 33.
5 Gospodarka mieszkaniowa w 1991, 2000, 2005 r. GUS, Warszawa, podaje na 2005 rok wskaźnik ilości 
mieszkań przypadających na 1000 mieszkańców równy 366/1000, dane cytowane w „Mieszkalnictwo w Polsce 
w latach 1991-2005”, Jan Komitowicz, Tomasz Żelawski, Instytut Rozwoju Miast, Kraków 2007.

http://www.chantier.net/vud/vudstock.htm
http://www.boverket.se/upload/om%20boverket/bifogade%20filer/About%20Boverket/EU_2005_sweden.pdf
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terenu pod zabudowę mieszkaniową, wykorzystując atrakcyjną lokalizację Hammarby 

Sjostad względem centrum miasta Sztokholm.

Tereny Osiedla Marina Mokotów są położone na Warszawskim Wyględowie, tuż przy 

Forcie Mokotów, należącym do systemu fortecznego XIX-wiecznej Twierdzy Warszawa. Pas 

wzdłuż ulicy Racławickiej należy do wału międzyfortowego. W 1916 roku obszar ten w 

„Szkicu Wstępnym Planu Regulacyjnego” (dla Warszawy) został włączony w system terenów 

otwartych, zwanych klinami nawietrzającymi. Idee zawarte w „Szkicu” były kontynuowane w 

Planie Regulacyjnym Miasta Stołecznego Warszawy. Po drugiej wojnie światowej tereny te 

przekazano MPRO (Miejskie Przedsiębiorstwo Robót Ogrodniczych)6. Właścicielem MPRO 

przekształconego w spółkę w 1993 r. jest Miasto Stołeczne Warszawa.

2.3. Proces planowania osiedli

Charakterystyczna dla projektu Hammarby Sjostad jest ważna rola władz miejskich i ich 

duży wpływ na kształt osiedla. Odegranie tej roli umożliwił miastu między innymi fakt 

posiadania przez nie większości gruntów w Hammarby Sjostad. W Sztokholmie miasto jest 

właścicielem około 70% terenów, istnieje tam system dzierżawienia ziemi7.

Plan ogólny zagospodarowania przestrzennego osiedla został sporządzony w Biurze 

Planowania Miasta Sztokholm, pod kierownictwem Jan Inghe- Hagstróma. Ideą przewodnią 

planu było nadanie założeniu mieszkaniowemu charakteru śródmiejskiego i wyposażenie go 

w bogaty program usług. Dla obszaru Siekła Udde, tak jak dla pozostałych jedenastu 

obszarów, przygotowano Plan Szczegółowy (odpowiednik polskiego Miejscowego Planu 

Zagospodarowania Przestrzeni, ma charakter obowiązującego dokumentu prawnego), który 

został opracowany przez Biuro Planowania Miasta na podstawie propozycji zaproszonych do 

współpracy 3-4 prywatnych biur projektowych. Plan szczegółowy określa obszary zabudowy 

mieszkaniowej, lokalizację zespołów sportowych i rekreacyjnych, organizację sieci 

komunikacyjnej. Wyznacza przestrzenie publiczne: drogi, ulice, place i parki. Dla zabudowy 

gmina ustala intensywność, obszar, funkcję z uwzględnieniem takich szczegółów, jak: użyty 

materiał elewacyjny czy kolorystyka fasad, a także np. ilości klatek schodowych w 

budynkach mieszkalnych (na potrzeby planu stworzono typologię możliwych do stosowania

6 „Zespół zabudowy mieszkaniowej Marina Mokotów. Pomiędzy miastem a osiedlem -  w poszukiwaniu 
tożsamości”, Maria Saloni-Sadowska, Czasopismo Techniczne, z 2a/2007, Wydawnictwo Politechniki 
Krakowskiej.
7 „Helsinki, Stockholm, Amsterdam, How to stimulate housing production? An exchange o f experience”, City o f 
Amsterdam, 2005,
www.oga.amsterdam.nl/bijlagen/downloads/use_of_public_ground_lease_in_european_cities.pdf.

http://www.oga.amsterdam.nl/bijlagen/downloads/use_of_public_ground_lease_in_european_cities.pdf
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kategorii budynków -  punktowiec, klatkowiec, z określeniem ich gabarytów) i w zależności 

od typu -  ilości mieszkań dostępnych z jednego piętra.

Równolegle z powstawaniem planu, we współpracy z władzami miejscowości Naćka, 

Krajowym Zarządem Dróg, Zarządem Transportu Miejskiego i Regionalnym Biurem 

Planowania, Biuro Planowania Miasta przyjęło projekt globalnych rozwiązań 

komunikacyjnych. Współpracujące instytucje sfinansowały budowę nowej linii tramwaju, 

nowego węzła przesiadkowego, nowego tunelu, umożliwiającego przedłużenie autostrady 

Varmdôvâgen. Powstały też nowe mosty oraz prom kursujący między wyspą Sodermalm i 

północnym brzegiem jeziora.

Kolejnym etapem projektu był wybór deweloperów dokonywany przez władze miejskie. 

Obszar Siekła Udde został powierzony 8 deweloperom. Wśród nich znalazła się Skanska, 

HSB, Svenska Bostâder. Deweloperzy współpracują zwyczajowo z niezależnymi 

architektami, którzy są odpowiedzialni przed władzami miasta za przestrzeganie ustaleń 

zawartych w planie szczegółowym (by została wydana zgoda na budowę). Dla każdego 

obszaru projektowego powstał dokument nazwany quality programme, z dokładnymi 

wytycznymi dotyczącymi zagospodarowania każdej z jednostek mieszkalnych oraz 

przestrzeni publicznych. Końcowy etap stanowił wybór wykonawcy, w którym także 

uczestniczyły władze miejskie.

Rys. 1. Plan O siedla Siekła Udde
Fig. 1. M aster plan o f  Sincla Udde residential
Źródło: opracow anie w łasne
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Dla terenu, na którym powstała inwestycja Marina Mokotów, nie uchwalono 

Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego, co jest typowym zjawiskiem 

zachodzącym w Warszawie. Zgodnie z perspektywicznym ogólnym planem 

zagospodarowania przestrzennego Miasta Stołecznego Warszawy z 6 grudnia 1982 r. obszar 

ten opisano jako teren ogrodów działkowych. Miejscowy Plan Ogólny Zagospodarowania 

Przestrzennego Miasta Stołecznego Warszawy z 1992 roku przeznacza tereny obecnego 

osiedla na tereny zieleni miejskiej i rekreacji (Wał międzyforteczny wzdłuż ul. Racławickiej); 

pas wzdłuż ul. Żwirki i Wigury jest opisany jako teren eksponowany w krajobrazie miejskim. 

Plan przewidywał zachowanie od 60 do 80% powierzchni biologicznie czynnej, maksymalna 

dozwolona zabudowa mogła mieć wysokość do 10 m. Z inicjatywy Biura Planowania Miasto 

Stołeczne Warszawa w 2000 roku przygotowało uchwałę o ustaleniach wiążących do 

sporządzania miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, dotyczących terenów 

pofortecznych. Uchwała ta obejmowała też Fosę Mokotowską (wał międzyfortowy), czyli 

teren wzdłuż ul. Racławickiej, między ulicami Racławicką i Miłobędzką na zachód od Fortu 

Mokotów, przewidując tam park miejski. Na terenie na południe od Fosy Mokotowskiej 

dopuszczono budownictwo o funkcjach mieszkaniowo-usługowych.

Pod koniec lat 80. powstały pierwsze projekty osiedla mieszkaniowego na tym obszarze. 

W latach 90. o przejęcie tego terenu starała się Fundacja Uniwersytetu Europejskiego, 

planująca budowę wyższej uczelni. Ostatecznie w 1998 roku Miasto Stołeczne Warszawa, 

właściciel gruntów między ulicami Racławicką, Żwirki i Wigury, Miłobędzką i Etiudy 

Rewolucyjnej sprzedało prawo użytkowania wieczystego tego terenu spółce PKO BP S.A. 

Ponieważ dla terenu nie uchwalono planu miejscowego, projekt powstał w oparciu o wydane 

Warunki zabudowy. Powstawanie projektu wywołało bardzo dużo kontrowersji, wątpliwości 

co do słuszności wydanych Warunków zabudowy. Doprowadziło to do ich uchylenia w 

2005 r. przez Sąd Administracyjny.

Autorem planu zagospodarowania terenu, który powstał na zamówienie inwestora, jest 

biuro architektoniczne APA Kuryłowicz (S. Kuryłwicz, P. Grodzicki, M. Saloni-Sadowska).
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Rys. 2. Plan O siedla M arina M okotów
Fig. 2. M aster plan  o f  M arina M okotów  residential
Źródło: opracow anie w łasne

2.4. Struktura funkcjonalna, przestrzenna i społeczna osiedli

2.4.1. Struktura funkcjonalna

Przy projektowaniu obszaru Siekła Udde, tak jak i w całym Hammarby Sjostad, duży 

nacisk został położony na nieograniczanie zabudowy do jednej tylko funkcji mieszkaniowej. 

Na obszarze Siekła Udde znajduje się szkoła podstawowa, główna arteria przecinająca osiedle 

jest obudowana w parterach budynków powierzchniami usługowymi, w centrum osiedla 

znajduje się park z placami zabaw. Struktura funkcjonalna osiedla nawiązuje do koncepcji 

jednostki sąsiedzkiej C.A. Perry'ego i do definicji osiedla Barbary Brukalskiej. Koncepcje te 

zakładały, że kręgosłupem zespołów mieszkalnych powinna być sieć usług podstawowych, 

pozwalająca na realizowanie codziennych potrzeb mieszkańców w obrębie osiedla, bez 

potrzeby kosztownego i czasochłonnego przemieszczania się w inne rejony miasta.

W osiedlu Marina Mokotów dominująca jest zabudowa mieszkaniowa. Funkcji 

mieszkaniowej towarzyszą drobne usługi komercyjne i gastronomiczne w parterach trzech 

zespołów. W środku osiedla zaprojektowany został park, z płytkim zbiornikiem wodnym, do 

którego nawiązuje nazwa Marina. Pas zieleni parkowej ciągnie się także wzdłuż wału 

międzyfortecznego przy ul. Racławickiej. 4,5-tysięcznemu osiedlu nie zapewniono szkoły ani 

przedszkola.
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2.4.2. Struktura przestrzenna

Przestrzeń osiedla Siekła Udde ma zróżnicowany, zhierarchizowany charakter. Przez 

środek osiedla przebiega główna arteria komunikacyjna (sąsiadująca z parkiem), łącząca 

osiedle z innymi rejonami miasta; przebiega nią linia tramwajowa, na niej zlokalizowane są 

przystanki autobusowe. Przy głównej ulicy jest zlokalizowana szkoła. Pierzeja szkoły i 

jednego z budynków mieszkalnych wytwarza plac, który stanowi wejście do parku 

sąsiadującego ze szkołą i główną ulicą. Do poszczególnych kolonii mieszkalnych prowadzą 

ulice drugorzędne w większości na zasadzie ślepego dojazdu, co ogranicza ruch. Wzdłuż 

nabrzeża kanału zaprojektowano ścieżki dla spacerowiczów. Budynki poszczególnych kolonii 

są zorganizowane wokół wewnętrznych dziedzińców. Przestrzeń sąsiedzka jest wyznaczana 

przez ściany budynków kolonii, różnice poziomów terenu, połączenia komunikacyjne z 

alejkami przeznaczonymi dla spacerowiczów. Przestrzenie komunikacji i przestrzenie 

publiczne mają czytelny układ. Wyższe budynki są usytuowane wzdłuż głównej ulicy, 

nabrzeże jest zabudowane niższymi, kameralnymi punktowcami.

Marina Mokotów ma formę zamkniętego osiedla, gdzie zewnętrzną fasadę inwestycji 

tworzy ogrodzenie. Układ osiedla jest ukierunkowany do wewnątrz. Główną oś układu 

stanowi zbiornik wodny i park zlokalizowany na osi głównego wjazdu. Wzdłuż parku jest 

zlokalizowana niska, czteropiętrowa, spokojna w wyrazie estetycznym zabudowa. Północno- 

wschodnią część terenu zajmują domy jednorodzinne, a południowo-wschodnią 8-piętrowe 

budynki wielorodzinne. Układ ten nawiązuje do zabudowy sąsiadującej z osiedlem. Cały 

teren jest skomunikowany z ulicami miejskimi poprzez dwa wjazdy (z ul. Racławickiej i 

ul. Żwirki i Wigury). Wewnątrz osiedla poszczególne zespoły mieszkalne są wydzielone z 

przestrzeni wspólnej drugim rzędem ogrodzeń. „Podstawowym elementem, który w 

przyszłości ma decydować o wyrazie architektonicznym i standardzie życia mieszkańców 

osiedla, jest sposób rozwiązania i wzajemnych powiązań pomiędzy różnymi rodzajami 

otwartych -  publicznych i zamkniętych -  prywatnych terenów zielonych”8. Analizując 

strukturę przestrzenną osiedla można dojść do wniosku, że to ogrodzenie bardzo często jest 

środkiem, który buduje powiązania (lub ich brak) pomiędzy poszczególnymi przestrzeniami.

2.4.3. Struktura społeczna

Polityka mieszkaniowa Szwecji jako jeden z głównych celów stawia sobie zapobieganie 

segregacji materialnej, wiekowej czy etnicznej -  w całym Hammarby Sjostad zaprojektowano

8 Założenia autorskie, Stefan Kuryłowicz, Maria Saloni-Sadowska, Architektura, 12/2005.
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między innymi dwie rezydencje dla osób starszych oraz klika budynków mieszkalnych 

przeznaczonych dla studentów. W osiedlu Siekła Udde 60% zasobów mieszkań stanowi 

własność spółdzielczą, 40% to mieszkania pod wynajem przeznaczone dla mniej zamożnych. 

Mimo tej polityki projekt osiedla spotkał się z zarzutami, że ma charakter ekskluzywny. Ceny 

mieszkań są wysokie, porównywalne do cen śródmiejskich. Także czynsze mieszkań pod 

wynajem, choć ich wysokość jest kontrolowana przez państwo, należą do stosunkowo 

wysokich, przy jednoczesnych mniej korzystnych lokalizacjach -  to mieszkania przeznaczone 

na sprzedaż mają okna skierowane na jezioro i tereny parkowe.

Struktura społeczna na osiedlu Marina Mokotów została ukształtowana przez czynniki 

rynkowe. Inwestycja była promowana jako prestiżowy i ekskluzywny zespół, a ceny 

mieszkań należały do jednych z najwyższych w stolicy. Bogdan Jałowiecki mieszkańców 

osiedla Marina Mokotów oraz podobnych ogrodzonych zespołów apartamentów nazywa 

klasą metropolitalną9.

3. Podsumowanie

W trakcie porównywania sposobu prowadzania procesu inwestycyjnego obu osiedli 

można zauważyć zasadnicze różnice. W przypadku Szwecji gmina pełni bardzo ważną rolę w 

formułowaniu polityki przestrzennej i w kontrolowaniu zgodności prowadzonych inwestycji z 

tą  polityką. W Polsce typową sytuacją jest brak uchwalonego prawa miejscowego, który 

skutecznie uniemożliwia prowadzenie polityki przestrzennej. To czynniki rynkowe kształtują 

przestrzeń miast polskich. W konsekwencji przedsięwzięcie inwestycyjne jest czynnikiem 

strukturalizującym przestrzeń miejską gdzie jednym z podstawowych środków kształtujących 

tą  przestrzeń jest ogrodzenie, a forma zabudowy w zbyt dużym stopniu wynika ze studiów 

nad chłonnością terenu.

By architekt, urbanista mógł skutecznie kształtować formę przestrzeni miejskiej, prawo 

przestrzenne powinno mu zapewnić odpowiednio silną pozycję. Jeżeli tak się nie stanie, 

architekci będą mogli jedynie opisywać swoje chlubne zamiary, które w rzeczywistości uległy 

wynaturzeniu10.

9 „Klasa Metropolitalna w przestrzeni Warszawy”, Bogdan Jałowiecki, Magdalena Krajewska, Karol Olejniczak, 
w: „Społeczna mapa Warszawy”, pod red. Janusza Grzelaka i Tomasza Zaryckiego, Scholar, Warszawa 2004.
10 „Elementem zagospodarowania osiedla, który wzbudza największe i najbardziej spolaryzowane emocje, jest 
ogrodzenie całości terenu. W projekcie nie przewidywano ogrodzenia osiedla. W pierwotnych założeniach nie 
chciano grodzić nawet małych zespołów. (...) Mimo wszystko należy mieć nadzieję, że z biegiem czasu proces 
integracji przestrzennej i społecznej nastąpi w sposób samoczynny, osiedle zostanie otwarte i wpisze się 
w strukturę miejską.”; „Zespół zabudowy mieszkaniowej Marina Mokotów. Pomiędzy miastem a osiedlem -  w 
poszukiwaniu tożsamości”, Maria Saloni-Sadowska (jedna z autorek planu Marina Mokotów), Czasopismo 
Techniczne, z 2a/2007, Wydawnictwo Politechniki Krakowskiej.


